L'approche de Bernard Merdrignac va délibérément à l'encontre de la démarche dominante chez les historiens contemporains, en supposant d'emblée une tradition orale fiable et contraignante, permettant de faire fi du temps écoulé entre un événement et le récit écrit qui en est donné³⁶. Il refuse aussi l'évolution historiographique la plus récente, à laquelle il a pourtant participé, qui met en lumière les différents desseins des auteurs médiévaux lors de la rédaction de leur œuvre. Bernard Merdrignac

³² COUMERT, Magali, *Origines des peuples...*, op. cit., p. 441-470, qui s'appuie principalement sur DUMVILLE, David N., « *Historia Brittonum* : An insular history from the Carolingian Age », in A. SCHARER et G. SCHEIBELREITER (ed.), *Historiographie im frühen Mittelalter*, Vienne-Munich, 1994, p. 406-434 et *Id.*, *The Historia Brittonum 3. The « Vatican » recension*, Cambridge, 1985.

³³ *Histoire des Bretons*, 27. V, « *Septimus imperator regnavit in Britannia Maximianus. Ipse perrexit cum omnibus militibus Brittonum a Britannia, et occidit Gratianum, regem Romanorum, et imperium tenuit totius Europae, et noluit dimittere milites, qui perrexerunt cum eo, ad Britanniam ad uxores suas et ad filios suos et ad possessiones suas, sed dedit illis multas regiones a stagno quod est super verticem Montis Jovis usque ad civitatem quae vocatur Cant Guic, et usque ad cumulum occidentalem, id est Cruc Ochidient. Hi sunt Brittones Armorici, et nunquam reversi sunt hac usque in hodiernum diem. Historia Brittonum* », Edmond FARAL (éd.), dans *Id.*, *La légende arthurienne. Études et documents. Première partie : les plus anciens textes*, Paris, H. Champion, 1993, t. III, p. 2 à 44

³⁴ Quelques exemples de cette revendication apparaissent dans COUMERT, Magali, « Les monarchies bretonnes des origines dans les récits britanniques du IX^e siècle », dans Jean-Christophe CASSARD, Élisabeth GAUCHER et Jean KERHERVÉ (éd.), *Vérité poétique, vérité politique. Mythes, modèles et idéologies politiques au Moyen Âge*, Brest, Centre de recherche bretonne et celtique, 2007, p. 129-145.

³⁵ MERDRIGNAC, Bernard, *D'une Bretagne à l'autre. Les migrations bretonnes entre histoire et légendes*, Rennes, Presses universitaires de Rennes, 2012, p. 81-91.

³⁶ *Id.*, *ibid.*, chap. I, p. 15-30.

considère que toute source écrite en Bretagne, ou au Pays de Galles, au Moyen Âge peut contenir des informations se rapportant à des événements s'étant déroulés plusieurs siècles auparavant et part ainsi en quête, dans une littérature latine composée après le IX^e siècle, d'informations sur des migrations bretonnes qu'il situe entre le V^e et le VIII^e siècle³⁷. Son ouvrage expose les résultats de sa démarche et illustre, à mon avis, son inadaptation.